Kardec, primipilum spiritistarum, non est nisi quinta essentia materiae (1).

Sententia vero communis catholicorum omnium, eaque certissima, tenet animam humanam esse substantiam spiritualis seu immateriale.

213. PROPOSITIO 3.^a Rationalis anima, seu principium primum intellectivum hominis, spiritualis substantia est.

Quod substantia sit, probatum superius reliquum (2). Itaque solum probandum est, quod sit spiritualis.

Probatur 1.^o argumento theologicō. Hęc est definitio concilii Lateranensis IV adversus Albigenes et alios hæreticos anno 1215. *Qui (Deus) sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de níbilo condidit creaturam, spiritualē et corporalē, angelicā videlicet et mundanām: ac deinde humanām, quasi communēm ex spiritu et corpore constitutām* (3). Spiritus hic evidenter est anima rationalis, quae procul dubio vocatur ita in sensu proprio; credi enim nequit concilium in re tam gravi alię locutum fuisse. Ergo quidquid sit, utrum concilium definire intenderit, necne, spiritualitatem animae (4), illam certe diserte ac perspicue docuit, ut nulla de hac re catholico viro dubitatio superesse queat.

y aun tangible, lo que sucede en el fenómeno de las apariciones. Allan-Kardec, *El libro de los espíritus* in Indicem romanum relatus. Versio hispana. *Introducción*, pag. 8. Barcelona, 1874. Cfr. ibid. lib. 2, cap. 1, num. 03-06.

(1) «¿Es exacto decir que los espíritus son inmatetales?». Et respondet ex doctrina, ut ipse imaginatur, sp̄iritūm sibi apparentium. «Cómo puede definirse una cosa, cuando faltan términos de comparación y con un lenguaje insuficiente? ¿Acaso podrá definir la luz un ciego de nacimiento? inmaterial no es la palabra; más exacto sería incorporeal, pues debes comprender muy bien, que siendo el espíritu una creación debe ser alguna cosa; y es en efecto materia *quinta esencia*, pero sin analogía para vosotros, y tan etérea, que no puede impresionar vuestros sentidos». Allan-Kardec, oper. cit. lib. 2, cap. 1, num. 82, pag. 31, col. 1.^o

(2) Vide supra num. 190, pag. 547.

(3) Concil. Later. IV, cap. *Firmat*, apud Denzinger, num. 355.

(4) Qua de re vide Suarez, *de Angelis*, lib. 1.^o cap. 6, num. 10; *de anim.*, lib. 1, cap. 9, num. 11.

Eadem veritas aperte continetur in Sacris Bibliis (1), et SS. Patribus (2).

Nec dicas, Tertullianum (3) asserere animam esse corpus, sicut etiam nonnulli Patres ut Joannes Thessalonicensis (4), S. Gregorius M. (5), Gennadius (6), corpora quādām subtiliora tribuerunt ipsis angelis (7).—Respondebo enim, Tertullianum vel errasse, vel forte nomine corporis solum intellexisse ens reale (8). De ceteris Patribus dico, illos dixisse angelos non omnino incorporeos relate ad Deum, quia nempe, utpote limitatae substantiae, non sunt penitus incorporei et simplices, sicut Deus, ut loquitur Joannes Thessalonicensis, et etiam S. Joannes Damascenus (9); S. Gregorius vero Gennadius et alii, cum corporeos vocant angelos, solum significant illos esse finitos. Sed præstat audire S. Augustinum: *Incorpoream quoque esse animam, etsi difficile tardioribus persuaderi potest, mīhi tamen fatetur esse persuasum. Sed ne verbi controversiam vel superficie faciam, vel merito patiar, quoniam cum de re constat, non est opus certare de nomine: si corpus est omnis substantia vel essentia, vel si quid aptius nuncupatur id, quod aliquo modo est in seipso, corpus est*

(1) Vide Eccles., cap. 12, vers. 7; Luc., cap. 23, vers. 46; 1 Corinti^h, cap. 2, vers. 11; et cap. 5, vers. 5, etc.

(2) Vide Euseb. (*In Luc.*, cap. 12, vers. 24, apud Migne, *Patrol. græc.*, tom. 24, pag. 555), S. Gregor Nyssen. (*De anim. et resurrect.*, apud Migne, *Patrol. græc.*, tom. 46, pag. 3), *Constit. apostolic.*, lib. 6, cap. 11 (apud Migne, tom. 1, pag. 938), S. Hilari. (*In Psalm.*, 120, num. 6, apud Migne, *Patrol. lat.*, tom. 9, pag. 721), S. August. (*de hæres.*, num. 86, apud Migne tom. 42, pag. 46; *de Genesi ad litter.*, lib. 12, cap. 33, num. 62, Migne tom. 34, pag. 481 etc.), et alios PP. apud Suarez (*de anim.*, lib. 1, cap. 9), et apud Theologos, in tract. *de Deo creante*.

(3) *De anim.*, cap. 4, apud Migne, tom. 2, pag. 652.

(4) In sermone, qui lectus est in concil. Nicen. II, act. 5, apud Harduin, tom. 4, pag. 294.

(5) *Moral.*, lib. 2, cap. 3.

(6) *De Eccl. dogmat.* cap. 12.

(7) Vide apud Suarez, *de Angelis*, lib. 1, cap. 5, et apud alios Theologos passim.

(8) Vide S. Augustin., *libr. de hæres.*, num. 86; et epist. 157 (alias 89); et *de Genes. ad litt.* lib. 10, cap. 24.

(9) *De fide orthodoxa*, lib. 2, cap. 3, apud Migne, *Patrolog. græc.*, tom. 94, pag. 868.

anima, item si eam solam incorpoream placet appellare natu-ram, quae summa incommutabilis, et ubique tota est, cor-pus est anima; quoniam tale aliquid ipsa non est. Porro, si corpus non est, nisi quod per loci spatium aliqua longitudine, latitudine, altitudine illa sistitur, vel moveatur, ut majore sui parte maiorum locum occupet, et breviore breviorem, minusque sit in parte, quam in toto, non est corpus anima. Per totum quippe corpus, quod animal, non locali diffusione, sed quadam vitali intentione porrigitur. Nam per omnes ejus particulas to-la simul adest, nec minor in minoribus, et in majoribus major, sed alicubi intensius, alicubi remissius, et in omnibus tola, et in singulis tola est (1). Verum hæc aliaque id genus spectant ad Theologos (2).

Prob. 2.^o propositio ratione. Nomine substantiæ spiri-tualis venit substantia mole carens et intrinsece independens a corpore in existendo. Atqui anima rationalis est ejusmodi. Ergo.

Prob. Minore per partes: 2) *Anima rationalis mole caret.* Nam ostendimus in precedenti articulo eam simplicem esse, non solum substantialiter, sed etiam quantitative, ut nimur excludat omninem compositionem partium, sive essentialium, sive integralium vel extensivarum.

3) *Anima rationalis non dependet intrinsece a corpore in existendo.* Operatio sequitur esse; unde qualenam sit aliquid secundum suam entitatem, eruendum est ex ejus modo ope-randi: itemque substantia nequ' esse suis potentiis imper-fectior. Atqui anima humana potentias et operationes habet intrinsece independentes a corpore. Ergo et est intrinsece independens a corpore in existendo (3). Tota vis et difficultas hujus probationis, quæ rem omnino evincit, stat in Mi-nore; verum, quia illa assatim probata est in p̄œcedenti volumine, cum spiritualitas intellectus et intellectio[n]is, voluntatis et volitionis demonstraretur (4), nihil amplius hic

(1) S. Aug., Epist. 166 (al. 28), num. 4.

(2) Vide cl. Palmier, *De Deo creat.*, et alios passim Theologos

(3) Vide S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 79, *Si autem dicatur*, et quest. de anima, art. 1.

(4) Vide *Psycholog.*, vol. 2.^{us}, num. 10, pag. 20, seqq.; num. 11, pag. 70 seqq.; num. 83, pag. 120 seqq.

addere necesse est. Dices. Sicut ex potentiis et operationi-bus spiritualibus colligitur nos immaterialitatem animæ, ita et converso licet materialistis ex operationibus et potentiis organicis concludere materialitatem ejusdem.—Respondeo neg. assertum, quia quamvis perfectius possit facere imper-fectius, non tamen et converso imperfectius potest facere perfectius. Quare non repugnat animam spiritualem esse quoque principium et fons operationum ac potentiarum, minus perfectarum, quales sunt organicae; repugnaret autem animam esse principium operationum et potentiarum immaterialium, si ipsa foret materialis aut corporea forma.

Prob. 3.^o Anima humana maxime delectatur bonis spi-ritualibus, veritate, virtute, scientia, honore, etc. Ergo spiri-tualis dicenda est.

Prob. cons., tum quia unaquæque natura rebus sibi simili-bus gaudet, et vigescit; tum quia nullum ens, quod materiale esse manifeſte cognoscitur, hujusmodi delectatione fruitur; tum quia ista objecta, utpote immaterialia, organum afficere nequeunt, nec proinde cadere in potentiam materialiem (1).

Dices anima delectatur etiam corporeis bonis, ad eaque vehementissime inclinatur. Ergo si quid valet argumentum nostrum materialis dicenda est anima et corporea.—Respond.

(1) Egregie suavissimeque in hanc rem piissimus P. Leonardus Lessius: «Idem confirmatur ex ejus delectationibus et oblectamentis, Delectatur enim maxime contemplatione veritatis et ipsa veritate; delectatur rerum omnium pulchritudine et specie et mirando, quod in singulis cluet, artificio; delectatur proportionibus et mathematicis disciplinis; delectatur operibus religiosis, pietatis, justitiae, et aliarum virtutis officiis; delectatur fama, honore, laude, gloria, imperio. Haec omnia sunt propria animi bona, eaque homo tanti facit, ut omnia, que ad corporis commoda pertinent, contemnat, et nihil aestimet. Itaque cum mentis humana tanta sit capacitas, et tam late patens sinus, ut omnia complectatur, et totam entis latitudinem et altitudinem et profunditatem ambiat, et in se ipsa ac intra se condat, habeatque proprias notiones, appetitiones, honores, delectationes et propria ornamenta, que nihil ad corporis commoda pertinent, idque circa objecta spiritualia, vel ea, que a corporis commodis sunt aliena, et haec longe pluris aestimet, quam corporis bona; perpicuum est eam longe corpore esse superiorem et divinæ cujusdam indolis, quæ a carnis commercio minime pendeat». Lessius, *de Numinis providen-ia*, libr. 2, *Tertia ratio*.

neg. cons. Si anima solum ad corporea et sensibilia bona propenderet, iis delectaretur, posset argumentum probare. Sed cum anima delectetur spiritualibus bonis; ex eo quod etiam delectetur corporeis hoc unum concludere licet, quod verissimum est, eam non esse purum spiritum, sed veram formam corporis; nam ex unione hujusmodi animæ cum corpore resultat homo, qui est simul verum animal, sensitivis pollens potentias et appetitu, unde naturaliter consequitur ejus inclinatio ad bona sensibilia et corporea.

Prob. 4.^o Anima humana libera est libertate indifferentiæ. Ergo nequit non esse immaterialis. Prob. conseq. primo, quia facultas organica semper ad objecti presentiam determinatur ad actum, quin possit illum ex se retinere, ut constat inductione et experientia. Praeterea ratione libertatis anima corpori dominatur, ejus inclinationibus resistit, passionum impetum refringit, respuit voluptates. Atqui natura, que haec præstat, manifeste ostendit se esse corpori corporis motibus superiorem. Ergo anima humana non est corporea, sed immaterialis. Hinc fit, ut omnes materialistæ uno ore libertatem insufficiunt.

Objectiones soluta.

Objic. 1.^o Quod est movens motum, corpus est. Atqui anima est movens motum. Ergo est corpus, ac proinde non spiritualis.—Respondeo, *dist.* Major. Quod est movens motum per se, *conc.*; quod est motum duntaxat per accidens, *neg.* Et *contradist.* Min., *neg.* conseq. Si anima moveretur per se ac ratione sui a corpore, dicenda foret corpus, quia quod impulsu corporeo moveretur, corpus est. Verum anima rationalis moveretur solum per accidens, ratione videlicet corporis, quod informat; quia corpus humanum moveretur ab aliis corporibus, moto autem corpore humano, nequit non moveri forma eidem substantialiter unita.

Objic. 2.^o Quod est in loco, corpus est. Atqui anima est in loco. Ergo—Respondeo, *dist.* Major. Quod est in loco circumscriptive seu occupando, et replendo locum per partium adaptionem et commensurationem, *conc.*; quod est in loco definitive, *neg.* Et *contradist.* Minore, *neg.* conseq. (1).

Objic. 3.^o Quod movet corpus contactu suo, corpus est. Sed anima contactu suo movet corpus. Ergo—Respondeo,

(1) Vide *Cosmolog.*, num. 255, 256, pag. 959 seqq.

dist. Major. Quod movet corpus contactu quantitativo, *conc.*; contactu duntaxat virtutis, *neg.* Et *contradist.* Minore, *neg.* conseq. Quid sit contactus quantitatius et virtutis alibi docuimus (1).

Objic. 4.^o Corporeum est, quod affectionibus corporeis præditum est. Atqui talis est anima rationalis. Nam α) diffunditur per corpus β), tangitur actione aliorum corporum, γ) adolescit, senescit, fatigatur cum corpore. Ergo... (2).

Respondeo, *neg.* Minor. Ad prob α) *neg.* assertum; nam anima rationalis proprie non diffunditur sicut res aut forme materiale, commensurando diversas partes suas partibus alterius corporis, sed tantum informat totum corpus ita, ut tota sit in toto, et tota in singulis partibus. Ad alterum β) dicendum est animam non tangi per se, sed per accidens ratione videlicet materie, cum qua substantialiter unitur: quidquid enim corpus humanum afficit, pertingit etiam ad animam, ut illam in primis intentionaliter tangat per experimentalem tactus et sensus interni perceptionem, ac deinde magis minusve habilem reddat ad suas functiones atque operationes pro varia dispositio in corpore introducta ex corporum circumstantia actione. Ad probationem γ) respondeo animam in sua physica entitate neque adolescere, neque senescere, sed immutatam semper manere. Dicitur tamen adolescere ac senescere ratione majoris minoris vigoris in suis functionibus propter statum corporis. Et ita etiam fatigatur non per se, sed tantum propter corpus, quod labore male disponitur, quam malam dispositionem ipsa ratione compositionis substantialis cum corpore tamquam aliquid suum sentit, et experitur, quemadmodum modo innuimus.

Objic. 6.^o Quod est immateriale, est independens a materia in existendo, ac proinde subsistens. Atqui anima rationalis non est subsistens. Nam res subsistens est suppositum, et natura completa, qualis protecta anima non potest esse cum sit forma substantialis corporis. Ergo... Respondeo, *dist.* ultimum membrum Majoris. Quod est immateriale, etc., est

(1) *Cosmolog.*, num. 255, pag. 958, ubi res declaratur ex doctrina S. Thomæ.

(2) Ita ex *Lucretio, de rerum natura* lib. 3, vers. 446 seqq.

subsistens, saltem incomplete, nempe capax per se subsistendi extra corpus, quamvis naturalem ordinem habere possit ad unionem substantialem cum illo, *conc.*; est subsistens complete, instar totius aliquid non ordinata ad complendam materiam et constitutum cum ea substantiale compositum, *subdist.* Si non sit forma informans, *conc.*; si sit forma informans, qualiter esse animam rationalem postea probandum est, *neg.*

Contradist. Minor. Anima non est subsistens complete, *conc.*; incomplete, *neg.* Et simili modo distinguo rationem superadditam. Resque patet ex brevi praemissa declaratione vocis *subsistens* in praecedenti paragrapo. Quare cum anima non sit complete subsistens, nec est integra natura, nec persona, nec proprie constituit speciem in praedicamento directe locandam, quia nihil horum proprie convenit formae informanti, que naturaliter ordinata est ad unionem, ac proinde de se rationem partis et non totius importat (1).

Instabis. Si anima vere foret subsistens, diceretur etiam operari, nam operationes pertinent ad rem subsistentem. Atqui anima non dicitur operari; sicutem intelligere, vele, etc., pertinent ad hominem, homo autem non est anima sola, sed compositum ex anima et corpore—*Respondeo, dist.* Major. Si anima foret subsistens complete, diceretur etiam operari, *conc.*; si sit substantia incompleta, diceretur etiam operari, *subdist.*: ut principium *quod* vel subjectum efficiens, *neg.*; quia hoc pacto supposito solum vel personæ tribuuntur operationes magis proprie loquendo, nam neque proprie dicitur pars operari, v. g. manus pingere, vel guttur canere, sed potius homo. Diceretur operari ut unico principio *quo* suarum operationum, *conc.*, vel iterum *dist.*; operationum intelligendi et volendi, *conc.*; operationum sensitivarum et vegetativarum, *neg.*; quia haec sunt non solius animæ, sed compositi.

Contra. Min. Anima non dicitur operari ut principium *quod, trans.*, quia quādū durat unio animæ et corporis ipsum suppositum, homo est quod denominatur proprie subjectum omnium operationum, cum anima non sit suppositum.

(1) Vide S. Thom., quest. *de spiril. creat.* art. 2, ad 16; quest. *de anim.*, art. 1, corpor.; art. 14, ad 21.^{um}; 1 p. quest. 75, art. 2, ad 1.^{um}; art. 4, ad 2.^{um}. Cir. *Ontolog.*, num. 278, pag. 810 seqq.; num. 216, pag. 833 seqq.; num. 272, pag. 786 seqq.

sed pars suppositi vel personæ humanae. Anima non dicitur operari ut principium quo, *subdist.*: anima non dicitur principium quo intellectualium operationum, *neg.*; operationum ordinis sensitivi et vegetativi, *conc.* Tum *neg.* conseq. (1).

Objic. 7.^o Actus et potentia sunt in eodem genere. Atqui anima rationalis est actus corporis, quod proinde respectu illius se habet instar potentie. Ergo anima rationalis est in eodem genere cum corpore, ideoque non potest esse spiritus.

Respondeo, dist. Major. Actus et potentia sunt in eodem genere directe, *neg.* suppositum; quia entites partiales non sunt proprie ac directe in praedicamento. Actus et potentia sunt in eodem genere reductive ac tamquam principia vel partes entis completi et praedicamentalis, *subdist.*; ita sunt in eodem genere ut precise sint ejusdem generis proximi, *neg.*; ut sint ejusdem generis remotiora intra idem praedicamentum, *conc.* Et *neg.* conseq. Anima est actus et corpus vel materia potentia, tamquam duplex principium compositi substantialis. Ad hoc autem nullatenus requiritur animam rationalem esse principium substantiale ejusdem reductive generis proximi, ac materia, nempe ordinis corporei, quia non repugnat formam spirituali esse actum substantiale potentiae materialis vel corporæ.

Instabis. Actus et potentia debent habere proportionem. Atqui proportionem non haberent, nisi ad idem genus pertinerent. Ergo—*Respondeo dist.* Major. Actus et potentia debent habere proportionem entitativam, *neg.*; habitudinis, *conc.* Et *contradist.* Minore, *neg.* conseq. Proportio entitativa consistit in similitudine quadam vel convenientia physica; proportio vero habitudinis sita est in aptitudine, qua unum perficere aliud potest. Jam vero inter actum et potentiam non solum non requiritur proportio entitativa, verum nec esse potest; nam actus non potest actuari aliud actum entitative similem, nec potentia actuari ab alia potentia simili. Proportio vero habitudinis vel perfectibilitatis, quæ necessario intercedere debet inter actum et potentiam certissime potest esse inter duo, quamquam sint diversissimæ entitatis physicæ, ut sunt anima rationalis et materia prima, dum illa huic communice valeat actum et esse aliquod substantiale, quod certe

(1) Vide S. Thom. 1 p. quest. 75, art. 2, ad 2.^{um}.

communicat. Quemadmodum enim mox probabimus, anima rationalis tribuit materie ope unionis substantialis esse sensitivum et vegetativum, immo et ipsum esse corporis.

Objic. 8.^a Anima dependet in esse a materia. Ergo materialis est. Prob. Anteced. Omnis forma dependens in fieri a corpore, dependet etiam in esse. Atqui anima rationalis dependet in fieri a corpore, quandoquidem nequit creari sine corpore, nec extra corpus, nec nisi ad informandum corpus. Ergo.—Respondeo, neg. anteced. Ac probationem, dist. Major. Quod dependeat in fieri a corpore, tamquam a causa materiali vel subjecto sustentationis actionem productivam sustentante, conc. (1): tamquam a subjecto pure informationis vel tamquam a conditione, sine qua non crearetur, neg. Et contradistincta Minor, neg. conseq.

Objic. 9.^a Anima spirituali semel admissa, necesse est multa devorare absurdia. Sane a) mente capi nequit, ac proinde nec realis esse substantia, quae nihil est aliud, quam mera negatio eorum omnium, quae nos cognovimus, nempe omnino indivisiibilis, inextensa, invisibilis. b) Absurdior adhuc appetit notio substantiae inextensem et incorporem, quae tamen agat in sensu nostro, potentias videlicet organicas, ut ab iisdem percipiatur. r) Repugnat pariter entitas inextensa, quae et moveatur, et moveat corpus, et possit successive respondere diversis partibus spati. Concludendum igitur est ejusmodi ens esse prorsus chimericum (2).

Respondeo, neg. assert. Ad probationem a) neg. suppositum, nam ex adductis probationibus constat nos reapse cognoscere realitatem distinctam ab omni corpore, ideoque falsissimum est, quod materialista gratis contra evidentes rationes assent, realitatem omnem entitatem corporea, extensa, divisibili, sensibili contineri.

Dices. Entitatis incorporeæ, inextensem, spiritualis, invisibilis, qualis dicitur esse anima rationalis, nullus a nobis conceptus, nulla mentalis representatio habetur. Ergo re vera

(1) Quid sit subjectum sustentationis et pure receptionis vel informationis, vide in *Ontolog.* num. 275, pag. 709.

(2) Ita auctor *Systhematis, naturae I* pag. 107. Londres, 1774. Similia effutti Priestley et recentiores materialista.

nihil cognoscimus nisi corporeum, extensem, etc.—Respondeo. disting. antec. Entitatis corporeæ, etc., nullus a nobis conceptus proprius ex propriis vel per species proprias habetur, conc.; nullus a nobis habetur conceptus proprius ex communibus vel per alienas species, nego (1). Distinguo etiam conseq. Nihil cognoscimus nisi corporeum, etc., quoad *an est*, nego; quoad *quid est, subdil.*: nihil cognoscimus per species proprias et conceptu proprio ex propriis, conc.; per alienas species et conceptu proprio ex communibus, neg. Jam in praecedenti volumine demonstravimus, quo pacto Deum et substantias alias spirituales certo cognoscamus (2). Numirum cognito quovis effectu, necesse est, ut existentiam cause certo asseramus, etiamsi illam non videamus, nec sentiamus. An non cognovit Leverrier Neptuni existentiam, antequam videret? Et si quis tibi alapam impingeret, licet illum non vides, nonne illius realitatem certam haberes? Si autem effectus talis est, qui causam non ordinis corporei et extensi, sed alterius prorsus requereret; simili modo existentiam principii incorporei necesse est agnoscere ex principio causalitatis, quod docet nos effectibus causam assignare, eamque non qualemcumque, sed qualiter perfectio effectuum postulat. Hoc ergo pacto existentiam animæ spiritualis cogimur admittere. Qualis autem sit causa, si ea nequeat in se ipsa per proprias species et per imaginem, directe et immediate haustram per sensus, representari, cognoscitur ex natura et variis adjunctis effectuum, et per comparationem atque analogiam discursu et multiplici ratiocinio investigatur; sicut accepta alapa in tenebris, dignosci potest, num palma manus, num pugno data sit, et num manus sit dura, calida, etc., an secura. Et sic quamvis animam nunquam vidimus, jure merito asserimus, et cognoscimus ut substantiam et causam vel principium plurium actionum in corpore et subjecto nostro, quorum nonnulli deprehenduntur prorsus immateriales, ac proinde ut principium spirituale, simplex, etc., nam haec omnia

(1) Quid sit conceptus proprius ex propriis et ex communibus in *Psychologia* (volum. 2, num. 240, pag. 838, 839) declaratum reliquimus.

(2) Vide *Psycholog.* vol. 2.^{um}, num. 220 seqq., pag. 801 seqq.; num. 232, pag. 809, seqq.; num. 235 pag. 820 seqq.

certo demonstrantur. Desinunt ergo materialistæ et de se ipsis et de nobis adeo demissæ existimare, ut putent nihil a nobis cognosci posse, nisi corporeum, extensem, etc.

Ad probationem 3) respondeo iterum *negando* suppositionem. Nos enim non dicimus animam rationalem agere in sensu nostro, nec ab ipsis recipi; sed precise contraria docemus, quia spiritualis entitas cadere in sensu nequit. Sed est in nobis præter sensu alia potentia superior et longe excellentior intellectus, quæ objecta etiam virtuti sensitivæ impernia et spiritualia certo cognoscere valet.

Ad probationem 7) quid respondendum sit, constat ex dictis. Anima, quantumvis inexensa et immaterialis, potest moveri per accidens, eademque corpus secum substantialiter unitum movere potest per potentias cognoscitivas et appetitivas, eo modo, quo declaravimus agentes de motu et principio motus animalium (1). Cætera vero corpora potest anima rationalis movere, medio proprio corpore, quemadmodum experientia ipsa novimus. Quod vero entitas simplex et spiritualis successive, immo et simul, diversi spatiis partibus possit respondere, vel presentiam suam exhibere, non repugnat, quemadmodum magis declarabitur, cum sedes animæ in corpore tractanda erit. Quod si materialistæ repugnare vident, cur non probant? Cur tam arroganter asseverant, quod ne- sciant demonstrare?

Objic. 10.^o Quidquid recipitur, ad modum recipientis recipitur. Alqui anima recipitur in corpore. Ergo ad modum corporis, seu corpore ac materialiter recipitur, ac proinde spiritualis esse non potest.

Respondeo, *dist.* Major. Quidquid recipitur, ad modum recipientis recipitur, id est, secundum capacitatem vel potentiam recipientis, *conc.*, ita ut actus vel forma recepta debeat esse, vel fieri entitative similis aut conformis recipienti, *neg.* Et similiter *distinguo* primum membrum consequentis, alterum *neg.*

Objic. 11.^o Non est spirituale, id cuius vis per vim corpoream superatur, et eliditur. Atqui talis est vis anime rationalis. Ergo...

(1) Vide *Psycholog.* vol. 1.^{um}, num. 223, pag. 940 seqq.

Respondeo *dist.* Major. Non est spirituale id, cuius tota vis per vim corpoream superatur, et eliditur, *conc.*; cuius aliqua solum vis, nempe materialis et organica, superatur per vim corpoream, *neg.* Et *contradictio* Minore, *neg.* *conseq.* Jam enim diximus in *precedenti* capite eamdem animam rationalem virtute pollere sensitiva et vegetativa, quæ organica sunt ac materiales, ac proinde vinci possunt, et etiam corrupti, corrupto per naturales causas organismo, a quo tamquam a subjecto dependent. Idemque sentendum est de potentia locomotiva exsequente, quæ et ipsa organica est (1), ac valde limitata in humano organismo, ideoque facile superari potest per vires mechanicas contrarias nature organicae.

Objic. 12.^o Anima est pars corporis. Atqui pars corporis nequit esse spiritus. Ergo...

Respondeo, *dist.* Major. Anima humana est pars constitutiva corporis, ceu forma substantialis ejusdem, *conc.*; est pars integralis corporis, *neg.* Et *contradictio* Minore, *neg.* *conseq.*

Objic. 13.^o Unum est esse animæ et corporis. Sed esse corporis est materiale. Ergo et animæ. Atqui id, cuius esse est materiale, non est substantia spiritualis. Ergo...

Respondeo, *dist.* Major. Unum est esse adæquatum animæ et corporis, ita ut ab anima corpori totum suum esse communicetur, *neg.* Unum est esse inadæquatum animæ et corporis, nempe sensitivum et vegetativum, quod solum ab anima corpori communicatur, reservato sibi soli esse spirituali et intelligibili, *conc.* *Conc.* Minor. Et eodem modo, ac Majo-rem, *distinguo* *conseq.* *Esse adæquatum*, *neg.*; *inadæquatum*, sensitivum et vegetativum, *conc.* Et *contradictio* Minore subsumpta, *neg.* *conseq.*

Alias difficultates eo tendentes, ut ostendatur animam, si spiritualis est, non posse esse formam corporis, et vicissim; solventur inferius, ubi demonstrandum est animam esse formam. Hic etiam omnino habenda sunt præ oculis omnia materialistarum argumenta, quibus ostendere conantur illi nullam in nobis esse operationem aut potentiam a materia et

(1) Vide *Psycholog.* vol. 1.^{um}, num. 223, pag. 942; num. 228, pag. 957.